Et ideo Origenis libros, post Picum Mirandulanum,
abique ulla etiam sinistra nota, vel suspicione (utpote
quam nullus de Ecclesia ipsis eapropter inurit, nec ini-
rere potest, magis quam Pico Mirandulano) defendunt
Jacobus Merlinus, Genebrardus, Sixtus Senensis, & Jé-
fuite plures, ut suprà dixi. Enimvero aliud est Origenis
defensorem esse, quod Catholicus putetur, seu catho-
licè intellexisse ea quae scripsit; aliud errorum Origeni
ab Ecclesia attributorum fautorem esse, vel factatorem,
prout observarunt Augustinus suprà & Facundus infra
laudandus.

SUBSECTIO SECUNDA.

Eadem confutatur ex sensu & usu Ecclesiae de iis qui Marcellum Ancyranum damnant contra definitionem Concilii Sardicensis.

Marcellum Ancyra Episcopum, librosque ipsius, velut haeresim continentem, in Concilio generali Sardicensi Eusebium accusaverat. Sed accusationem (post multam discussionem) Sancta Synodus rejecerat, Marcellique fidem, solemni sententia orthodoxam pronuntiaverat in epistola sua Synodica dicens: *Deprehensa est Eusebii dolosa res... Recitatis illis que antecederent & con sequentur in illis questionibus, inventa est bona & recta fides illius viri.* Eadem fuerat de ipso sententia Iulii I. Papae, ad quam Marcellus fidei suae professionem miserrat. Tam solemni nihilominus Ecclesiae judicio Basilius Magnus cœco more submittendum non censuit privatum judicium suum, imo ei contradicendum, eo quod ex lectura librorum Marcelli, haeresis ipsius videatur ipsi manifesta. Quapropter epist. 52. 74. 78. Marcellum velut haeticum Sabellianum habuit: quia, ut ait epist. 52. ad S. Anastasium, *hujus experimentum ac demonstrationem reconditi apud me iniqua syngraphæ libri* continent. Et ideo culpandi veniunt (inquit) qui ab initio illum per ignorantiam veritatis in Ecclesiasticam etiam communionem receperint, prout receptorunt Julius Papa, & Patres Concilii Sardicensis. Eapropter ait, & sibi, & aliis necessarium videri, ut Marcelli condemnatio à Legatis Rōmanae sedis exigatur, id est ut ab ipsis procuretur iudicij à Julio I. & Concilio Sardicensi prolati revocatio.

Nec dubium, Basilius ibi loqu⁹ de Marcelli libroadversus Asterium, cui titulus, *De subjectione* de eodem proinde libro quem examinarunt probaruntque Patres Sardenses, prout observat eruditissimus Author Benedictinus edit. nov. vita S. Athanasii, in Collect. nova

Patrum Græcor. to. 2. diatr. de causa Marcelli Ancyr. c
4 pag. 61.

Indubitatum proinde, Basiliī Magni iudicio, hæreticū contineri in libro, in quo nonnisi fidem orthodoxam continēti pronuntiaverat Concilium Sardicense: definitioni proinde Concilii Sardicensis, Juliique Papæ, Basiliī Magni iudicio, quoad factū istud, necesse fari credendum non fuisse. Nec minus indubitatum, eandem fuisse sententiam Chrysostomi homil. 2. in epiz. ad Hebr. Theodorei l. 1. haret. fabul. c. 10. Marii Victorini l. 1. advers. Arium, Marii Mercatoris ad Anath. 12. Nestorii. Et ipsi namque contra definitionem Julii I. & Sardicensis Concilii, Marcellum vel Photino junxerunt (cujus Magister fuit) vel Sabellio.

Quid vero Epiphanius? Hærefi 72. de Marcelli doctrinā varias opiniones fuisse testatur, in eam ipse partem visus magis propendit, quæ Marcelli doctrinam hæreticam dicit; tametsi post omnia rem hanc dubiam & ambiguam censuerit; omne proinde dubium pér Julii & Concilii Sardicensis definitionem non fuisse sublatum: sic enim concludit: *Ceterum an libellus iste recte se habeat, nec ne, legant qui possunt, & qui exactam eorum que in eo scripta sunt, intelligentiam habere possunt, et quid in eo vitii sit, judicent.* Sic profecto non loquetur, si Julii I. & Sardicensis Concilii definitioni necesse fari censeret acquiescendum) nihil enim praterquam quod scimus, & ad nos perlatum est, asseverare volumus. . . utcumque se res habeat, hac sunt qua de Marcello comparare potuimus.

Int̄ criticos itaque, non obstante illa definitione, de Marcelli fide orthodoxa disputatur, & ideo Natalis Alexander Histor. Eccl. seculo IV. dissert. 30. quasi dere controversa quærerit, Utrum hæreticus revera fuerit Marcellus Ancoranus, proindeque, utrum Synodus Sardicensis, post Julium Romanum Pontificem, erraverit in facto; scilicet illius fidei testimonium perhibuit, illumque ab hæresis nota absolvit? Et ipse quidem cum Concilio Sardic. & Julio Papa Marcelli fidem orthodoxam fuisse censet; fateatur tamen alios contra sentire, atque imprimis Baro-

nium ad annum Christi 374. nec unquam Theologis & Criticis negatam fuisse contra Romani Pontificis & Concilii Sardicensis de Marcello, ejusque scriptis judicium sentiendi libertatem: neque ad criticas de ejusmodi factis quæstiones pertinere promissum speciale Spiritus Sancti auxilium; nec sola vi Ecclesiastice potestatis post fallibilem factorum ejusmodi definitionem, induci posse credulæ obedientiae necessitatem; cum idoneæ suppetunt rationes de definitionis veritate dubitandi, vel etiam ab ea dissentiendo.

Unde etiam doctissimus è Societate Theologus, Petavius, assertæ de Marcello ejusque libro definitio- ni licitum sibi censuit dissentire l. 1. de pœnit. c. 2. n. 4. ubi sic loquitur: *Ensebius Cesariensis contra hunc Marcellum quinque libros scripsit, ex quibus, locisque Marcelli quos profert, colligere est, in gravi eum errore versatum esse. Verum his trionam tanta arte fecit, itaque dissimulavit, ut acutissimos fessellerit, cumque fecerit Pontificibus maximis, Episcopis, & universo Concilio generali, à quibus impetravit approbationem libri, in quo erant errores contra fidem, qui postea rejecti sunt, atque ab Ecclesia dammati. Libro etiam l. de Trinit. c. 13, n. 2. manifestè supponit, Patres Sardicenses circa propriam significationem textus Marcelli Ancyrae deceptos fuisse. Nullus tamen ipsorum credit Sabelli vel Photini errores à Julio Papa, & Concilio Sardicensi approbatos fuisse, approbatis Marcelli libris, catholicè intellectis. Omnes ergo isti Marcelli factum à fidei dogmate separarunt, Ecclesiæque definitioni, absque ulla sinistra suspicione, contradixerunt, vel eam in dubium revocarunt.*

S U B S E C T I O . T E R T I A .

De defensoribus factis ibi.

Condemnatis in Concilio Ephesino & Calcedonensi, impiis Nestorii erroribus, tempore Justiniani Imperatoris controversum fuit, utrum errores illi in tribus

bus Capitulis continerentur, id est in Theodori Mopsuestensis Episcopi libris, in Ibe Epistola ad Marim Perlam, & in Theodoreti scriptis adversus S. Cyriillum. Anno 553. Concilium generale V. à Concilio generali VI. & VII. nec non à tribus Romanis Pontificibus approbatum, definivit quodd sic; ideoque libros illos & scripta, corumque defensores anathematizavit.

Isti tamen definitioni acquiescendum non censuerunt, nec acquieverunt. Liberatus Diaconus Carthaginensis, Facundus Episcopus Hermianensis, nec reliqui Episcopi Africæ, Hispaniæ, Galliæ, Lombardia, Hiberniæ, Liguriæ, Istriæ &c; sicut nec Childebertus Galliæ Rex, nec Theodelinda Longobardorum Regina piissima, fideique Catholicæ addictissima, nec S. Columbanus, nec S. Secundinus, nec S. Ifidorus Hispalensis (de quibus infra) sed Concilium istud, velut Calcedonensi contrarium, rejecerunt: nec judicium suum submiserunt iudicio Pelagii I. nec Pelagii II. nec Gregorii Magni, solemniter declarantium non esse contrarium.

Non ideo tamen à Pelagio I. nec à Pelagio II. nec à Gregorio Magno habiti sunt pro hæreticis, vel de hæresi suspectis, nec pro filiis iniquitatis, malignam in corde suo hæresim fovendi intentionem habentibus, nec pro Ecclesiæ rebellibus, sed pro catholicis & filiis obedientibus (exceptis saltem quoad hoc postremum schismaticis) eò quodd Concilii Calcedonensis fidem profidentes Nestorianam hæresim palam detestarentur, nec proinde errarent in fide, sed in facto duntaxat quoad Ibam & Theodorenum obscuro, à fide separabili, prout laudati Romani Pontifices fassi stūfūt. Quomodo etiam S. Ifidorus in facto Theodori Mopsuesteni erravit, dum ipsum, & libros ipsius, in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum laudavit.

Et quām multi etiamnum Theologi, apprimè Catholicæ, Ibam (sicut & Theodorenum, de quo proximè) contra memoratam Concilii V. definitionem, & Honotium Papam, contra definitionem Concilii VI. defendant, ut Baronius, Bellarminus, Pallavicinus, Sirmon-

dus, Petavius, & frequenter Sorbonici in Thesibus suis.
Ipsos tamen Ecclesia nec pro hereticis habet, nec pro
suspectis de heresi, nec pro Ecclesiae rebellibus, sed
pro Catholicis, & filiis obedientibus, etiamque iudicium
iuum nec Concilii V. nec Concilii VI. &c. judicio sub-
mittant, in re obscura & controversa, ad fidem non
pertinente, sed à fidei dogmate separabili.

S U B S E C T I O Q U A R T A.

De defensoribus Theodoreti & Joannis Antiocheni.

Ante Concilium Calcedonense Theodoretus de Nesto-
rianismo non immerito suspectus fuit, tum ob diu-
rissimas expressiones, Nestorianismum sapientes, nec
illum in contextu satis aperte purgantes. Tum ob ni-
miam erga Nestorii personam affectionem, atque à S.
Cyrillo ipsius debellatore ab alienationem, quæ animum
ipsius adeò præoccuparunt, ut licet damnata Nesto-
rii heresim non probaret, sed improbat (Beatissimam
quippe Virginem verè dei Matrem esse profitebatur) id
à Nestorio negatum non credens, sed dicta & scripta
ipsius catholice intelligens, ipsum innocentem, atque
injuste à Concilio Ephesino depositum diu existimat
(uti constat ex epistolis ipsius ad Nestorium, ad Andre-
am Samosatenum, & ad Alexandrum Hieropolitanum
Episcopum, quæ videri possunt apud Baluzium in nova
collect. Conciliorum in Synodico pag. 766. & 769) Cy-
rilli verò anathematizatos, à Concilio Ephesino appro-
batos, heresim Apollinaris continere, ipsum prouinde Cy-
rillum per errorem facti Apollinaristam credidit: me-
ritò prouinde à Concilio Calcedonensi anathema clarè
dicere jussus fuit Nestorio & impietatisbus ipsius (tamet-
ti jussus non fuerit retractare quæ adversus laudatos an-
athematismos scripsisset) justa, inquam, de causa:
quia omnis de heresi merito suspectus (qualis Theodo-
retus erat judicio Concilii Ephesini) se purgare tenet
heresim, & notorium heretos Authorem con-
demndo. Impia namque Nestorii dogmata, erant

minimè obscura, ut quæ in epistolis & libris ejus dilucide extarent expressa, & ex publicis ejus sermonibus claram auditam fuisse, ait Concilium Ephesinum in Relatione ad Imperatores, Anathema Nestorio & impietatis ipsius in Concilio Calcedonensi claram dixit Theodoretus, & ideo à Concilio iudicatus fuit orthodoxus; & Sede sua dignus.

Simili modo ante' Concilium Calcedonense, S. Cyrilus reconciliatus fuit cum Joanne Antiocheno & Orientalibus, qui anathematismos ipsius, à Concilio Ephesino approbatos, similiter improbabant, velut Apollinaris hæresim continentest. Tametsi enim Joannes de Nestorianismo pariter esset suspectus, immo ab ipso etiam Concilio Ephesino in Relatione ad Cælestinum Papam, habitus velut compertus adversarius infenissimus, tum Sancta Synodo, tum recta Ecclesiarum fidei: nihilominus Theodosio Juniore, & S. Simeone Stylita intervenerintibus, S. Cyrilus ipsi & Orientalibus reconciliatus fuit, non postulata ab ipsis approbatione Anathematismorum suorum, licet (ut jam secundò dixi) à Concilio Ephesino approbatorum, nec improbationis seu damnationis eorum retractatione; sed statim atque facta dilucida confessione palam fecerunt, se profanas Nestorianorum novitates, aquæ ac res condemnasse, & Anathematizasse, seque nullo unquam eas loco habuisse, licet Nestorii personam, neendum competitis erroribus ipsius bona fide aliquando defendissent. Reconciliatio proinde illa facta fuit per distinctionem separationemque juris & facti. Palam quippe damnata ab ipsis Nestorianâ hæresi, Concilio Ephesino quoad dogma fidei acquieverunt, non quoad facti questionem circa dictos Anathematismos, an in iis error Apollinaris contineretur. Nec hoc ab ipsis Cyrilus requisiuit, sicut nec Calcedonense Concilium à Theodoreto.

Nec ab ipsis magis quam ab aliis in facto errantibus, Ecclesia magis exegisset ut cum errore anathematizarent erroris authorem, nisi notoriè & sine controversia talem (quo casu Authorem damnare nolle est nolle: damnare errorem) cùm in nulla Historia Ecclesiastica

legatur hoc factum in casibus, in quibus erroris Author in Ecclesia fuit controversus. Quippe tunc Ecclesiae spiritus est erroris damnationem exigere, non Authoris, ut manifestum est in Theodoreto & Honorio, quos Theologi ab Ecclesia non jubentur velut haereticos, vel haeresim in scriptis suis tradentes damnare, tametsi Theodoreetus in suis contra Cyrilianathematismos scriptis à Concilio V. judicatus fuerit Nestorii haeresim tradidisse, & Honorus à Concilio VI. in suis ad Sergium Epistolis tradidisse haeresim Monothelitarum.

Idem videtur licet in aliis exemplis, ex antiquitate petitis, partim suprà relatis, partim infra referendis (ubi etiam de Theodoreto plura) nunquam enim, antea praesentem de facto Janzeniano controversiam, Ecclesia a fidelibus authoritativer postulavit, ut damnato errore, simul erroris Authorem damnarent, nisi de eo adeo manifeste constaret, ut bona fide negari non posset. Unde illum Ecclesiae spiritum non ignorans D. Hieronymus in epist. adversus errores Joannis Hierosolymitani, ab ipso non postulavit, ut fateretur Origenem docuisse errores, ipsi communiter attributos, sed *vel nega*, inquit, *hoc dixisse eum qui arguitur, aut si locutus est talia* (id est si fatearis eum talia dixisse) *eum damnare qui dixerit.* Similiter Paulinus Diaconus in Concilio Cartaginensi, contra Celestium celebrato, dum necdum absque controversia notorii erant errores ipsius, ab ipso solùm exegit, ut objectos sibi errores damnaret, *vel negaret se eos docuisse: Unum è duobus, aut neget se docuisse; aut jam damnet istud.*

SUBSECTIO QUINTA.

De defensoribus trium Capitulorum.

EX modo quo se Romani Pontifices gesserunt cum iis, qui Nestorianam haeresim cum Ecclesia corde & ore detestantes, Capitula illa, post Concilii V. definitionem, in Ecclesiae unitate defendebant, manifestò cognoscere.

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 347
cognoscimus Ecclesiae spiritum, ipsiusque sensum &
usum à saeculis ferè duodecim observatum erga facto-
rum, etiam doctrinalium, non revelatorum, tametsi
ab Ecclesia definitorum, in casibus obscuris & contro-
versis, bona fide defensores.

Quod itaque Romani Pontifices nunquam (usque ad
præsentem controversiam) ipsos authoritatib[us] compti-
ferint ad Capitula illa damnanda, nec ad judicium suum,
cœco more, judicio Ecclesiae submittendum, nec pro
hæreticis, vel de hæresi suspectis habuerint non sub-
mittentes, imò nec pro inobedientibus & rebellibus,
videtur manifeste probari ex eo quod tametsi totius p[ro]p[ter]e
nè Occidentis Episcopi, Africæ scilicet, Hispanie,
Gallia, Italia, Hibernia, Illyrica, Istriæ &c. Capitula
illa cum Concilio V. cumque Pelagio I. & II. nec non
Gregorio Magno damnum noluerint, nec Concilium V.
licet ab iisdem, atque à Vigilio approbatum recipere
nihilominus nec Pelagius I. nec Pelagius II. nec Gre-
gorius Magnus crimen ullum objecerint Episcopis Hi-
spanie & Gallia, in Ecclesiastica unitate permanentibus,
& ne Episcopis quidem illis qui ab Ecclesiae unitate pro-
pter Capitulorum illorum damnationem recesserant,
objecerunt crimen hæreseos, vel suspicionem illius,
sed solius schismatis seu schismaticæ rebellionis, quia
ab Ecclesiae capite divisi, pacem Ecclesiae perturbabant.
Legantur Epistole Pelagii I. qui licet egerit cum Nar-
sete, Italie Exarcha, ut schismaticorunt Paulini & Ho-
norati in schismate pertinaciam sua potentia & armis
compesceret, prorsus abstinuit ab objicienda ipsis hæ-
resi, de qua si ipsos suspectos habuisset, epist. 2. to. 5.
Concil. pag. 792. non solum dixisset quod hoc & di-
vina, & ejus pacem iniquissime perturbantes, a scelerari-
bus potestatibus comprimantur, sed hoc ipsum dixisset
de hæreticis, & verè dixisset, cùm id ipsum de hære-
ticis jure canonico & civili statutum sit. Similiter epist.
3. p. 793. postquam de schismaticis Episcopis Ligu-
riae, Venetiae & Istriæ dixit, quod si qua ipsis difficultas
occurreret circa damnationem trium Capitulorum, 2

Concilio V. factam, pro ea dissolvenda ad Sedem Apostolicam recurrere debebant; & non clausis oculis; Corpus Christi, hoc est Sanctam Ecclesiam lacerare; addit: perseverantes in sua obstinatione, divisiones & scandala (non addit & hæreses) per potestates publicas esse opprimendos. Et epist. 6. ad Episcopos Tauricæ p. 794. solūm ipsis objicit schisma, quodque solitam sui nominis memoriam inter mysteria reticerent; & quod eum Concilio V. tria Capitula condemnaret, fidei quatuor Conciliorum addens Professionem, quodque Si quis post hec aliquem superesse credit scrupulum, ab insano tumore desinens, magis ad nos venire festinet, ut ex his qua dubitat rationabilis satisfactione percepta, latus, Deo proprio, cognita veritate, universali reformetur Ecclesia. Hoc solūm, non propria circa tria Capitula opinione objectionem, se exigere, in epist. ad Viatorem & Pancratium (inter editas à Luca Holstenio) de Istriæ Episcopis disertissime dicit, ipsos utique a Romanis Pontificibus non repellendos, sed iudicio suo permittendos, usquedum, ratione duce, veritatem cognoscerent, si eam intra materna Ecclesiæ viscera quererent: Si ipsis, inquit, licet in suo sensu abundantes, intra materna tamen positi viscera quererent veritatem, à nobis repellendi non erant, doceat apud eos, RATIONE DUCE, veritas claresceret. Præclara verba illa referuntur can. 34. 23. q. 1.

Eandem cum Prædecessore suo agendi rationem secutus Pelagius II. in suis ad Istriæ Episcopos Epistolis, numquam ab ipsis authoritatè exegit, ut iudicium suum Ecclesiæ iudicio, seu Concilii V. definitioni submitentes, tria Capitula damnarent, eorumque damnationi subscriberent, neque eos culpavit ut rebelles hæreticos, vel de hæresi suspectos quod ea damnare nolissent, imò nec id eo redarguit ut rebelles & obstinatos, sed duntaxat ob animum in schismate adeò obfirmatum, ut cum damnatoribus trium Capitulorum communicare nolent, sed communionem omnem obstinate abrumperent, & adversus Romanos Pontifices pro superfluis questionibus tumultuari & debaechari non cessarent, in justis suspicionibus suis plus æquid indul-

dulgentes. Constat h̄c ex eo quod tota ipsius sollicitudo in Epistolis illis sit de ipsis invitandis ad Ecclesiae unitatem, & communionem cū fidelibus fratribus suis non abrumpendam, nulla facta de damnāndis tribus Capitulis mentione, nec postulata ab ipsis ullā quæ à suspectis de hæresi exigi solet purgatione. Quinimmo ut efficacius ipsis ad communionem, non abrumpendam inviteret, ipse potius ultr̄d summa charitate apud eos se purgat, quatuor primorum Conciliorum fidem taliter profitendo, ut nullam ne minimam quidem patiatur sinistra de fide sua suspicionis umbram.

In hoc tota versatur prima ex Epistolis illis: *Necessarium, inquit, judicavimus per præsentem Epistolam nostram, & ad viscera vos Matris Ecclesie ut reverti, debeatis cum lachrymis exhortari, & de fidei nostræ integritate vobis satisfactionem nostram mittere, quatenus nulla possit in cordibus vestris de nobis remanere suspicio.* Mox apertè profitetur se quatuor primorum Conciliorum fidem per omnia profiteri, & si hoc ipsis non sufficiat ad avellendam omnem de ipso sinistram opinionem, *Manentes, inquit, in unitatis charitate, eligit de fratribus ac filiis nostris, quos ad nos, inquirendo de quibus movemini, transmittere debeatis, & parati sumus secundum præceptionem Apostolicam, & cum charitate eos suscipere, & cum humilitate ad placita satisfactionis reddere rationem.* Nisi ergo, satisfactione ista percepta, ad unitatem redeant, ait prorsus inexcusabiles futuros. *Quam ergo excusationem apud Dominum, post præsentem satisfactionem nostram, habere ulterius potestis, quando nulla vobis de fidei nostra sinceritate & puritate contraria suspicio remanebit?* Cum dilectione ergo fraterna, & humilitate Deo placita, si cuius fortè animi scandalizari videntur in aliquo (propter receptam & probatam à nobis Synodus V. trium Capitulorum damnatrixem) manens in unitatis charitate perquirat atque cognoscat, an justam à nobis acceperit scandalī causam. Ecce scipsum purgat à sinistra suspicione quam Ist. i.e. Episcopi de ipso obdictam rationem conceperant, ipsis nullo modo culpanz quod. V. Synodus ipsis non reciperent, nec judi-

cio ipsius suum submittenent; nihil enim aliud ab ipsis
exigit, nisi ut in unitate permanentes, vel potius ad
eam redeentes, siquid circa Synodum illam difficultatis
patientur, ab ipso satisfactionem desuper accipiant,
prositus abstinent ab exigenda ab ipsis Synodi istius ap-
probatione; triunque Capitulorum subscripta dam-
natione.

Quia vero hac epistola non obstante Episcopi illi ob-
stinatè permanerunt in schismate, epist. 2. ad eosdem
(quæ 6. dicitur to. 5. Concil.) si, inquit, pacato ani-
mo, in charitate & timore Dei relegatis, quæ scripsi-
mus vobis, facile sentietis, quantum sit periculum, pro
superfluis questionibus, tam diu ab universalis Ecclesia se-
parari. Et rursus: Constat enim, quia dum vos ab Ec-
clesia unitate disjungitis (non addit, judiciumque ve-
strum judicio ipsius in superfluis illis questionibus non
submittitis) omne virtutis meritum perdidistis. Et ite-
rum: Quam fiduciam coram Deo habere poteritis, qui
tantis temporibus, per legendum videtur propter superflua
questiones, ab Ecclesia Dei, que una est, vos di-
vidi duratis? Pro superfluis ad fidem questionibus
Pelagius I. & II. ipsos hereticos, vel de heresi meri-
to suspectos censuerint. Et si ipsos hereticos censuerint,
ipsosne ad communionem cum ceteris fidelibus
tam sollicitè invitassent?

Ad communionem tamen illam & Ecclesiae unitatem
schismaticos illos secunda epistola ista neendum reduxit.
Obstinatè negarunt de superfluis agi questionibus, Apo-
logiam transmittentes, quæ conati sunt ostendere, quod
de fide ageretur, manutenendaque Concilii Calcedonien-
sis autoritate, quam ex toto convulsam existimabant
per trium Capitulorum damnationem, à Concilio V.
factam. Eapropter Pelagius II. in tertia epistola sua,
totam refellens Apologiam, prolixè demonstrare cona-
tur 1. per trium Capitulorum damnationem, à Conci-
lio V. factam, Concilii Calcedonensis autoritatem
non esse convulsam. 2. Nestorianam heresim in tribus
illis Capitulis esse contentam. Nec tamen ideo ab ip-
sis exigit, ut id credant, Conciliique V. judicio fe-

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 35^o
se submittant ; sed solum ut ante , *Vestra igitur di-
lectio communionem fidelium orthodoxorum fratrum non
fugiat.*

Ecce tota conclusio prolixæ istius epistolæ , quam li-
brum Gregorius Magnus appellat . Ecce tota summa
caputque desiderii ipsius . Cetera quippe pro superfluis
questiōnibus habuisse demonstratum est . Quād multum
ergo de Ecclesiæ unitate sollicitus fuit prudentissimus
ille Pontifex , tam parum de superflua trium Capitulo-
rum questiōne , dummodo Ecclesiæ unitas servaretur ,
quam in cunctis mundi partibus salvo statu vigen-
tem schismaticis illis proposuit , & verē proposuit . Ta-
met si enim illo tempore nec ab Hispanis , nec à Gallis
quinta Synodus , nec trium Capitulorum damnatio ad-
mitteretur , Ecclesiæ unitas ab ipsis equidem servabatur ;
nec lis ultra movebatur aduersus eos , qui quintam Sy-
nodum admittebant , triaque Capitula cum ipsa damna-
bant , nec eorum communione in refugiebant , sicur
Istricæ schismatici .

Denique quod Pelagius II. suspectam non habuerit
fidem eorum , qui judicium suum judicio quintæ Syno-
di cœco more non submiserunt , nec ab ipsis cœcam illam
exegerit submissionem , probatur insuper ex eo
quod eos Episcopos latinos non vituperaverit , imò po-
tius à constantiâ laudaverit , qui judicium suum defini-
tioni quintæ Synodi non submittentes , pro triū Capitu-
lorum defensione diu multumque laboraverunt , &
ad injurias usque certarunt , nec definitioni illi acquie-
verunt , nisi dum veritatem ratione duce cognoverunt .
Latini homines , inquit , græcitatis ignari , dum linguam
nesciunt , errorem suum tardè cognoverunt , & tanto eis
celerius , ab hominibus græcitatis non ignaris , credi
debuit quanto eorum constantia , quo usque verum cogno-
serent , à certamine non quevitur . Quorum consensum
Fraternitas vestra despiceret , si ausu præcipiti , priusquam
verum cognoscerent , consenserint . At postquam diu ab
ipsis laboratum , & longo tempore ad injurias usque certa-
rum ; hinc vestra Fraternitas penset , quia tot labores re-
pente non relinquerent , nisi qua vera fuit agnoscissent .
Tale

Tale de ipsis judicium Pelagius non tulisset, nec ipsos à constantia laudasset, multo minus præcipitem fore coecam submissionem ipsorum dixisset, scilicet eam, antequam ratione convincerentur, ab ipsis exegisset. Quisquis enim ad coecam submissionem tenetur, ad eam tenetur, antequam de veritaté convincatur. Quis quis proinde librum aliquem, vel scriptum damnare tenetur obedientia coeca, damnare tenetur antequam propria ratione seu investigatione convincatur, eo damnabile aliquid contineri. Ad id proinde tenetur, etiam si linguam nesciat quæ id discernere valeat. Alias à superbia & inobedientia excusabilis non est. Certum proinde videtur, latinos homines, iudicio Pelagii II. ad coecam illam submissionem hanc fuisse obligatos, nec ad eam fideles autoritativè compellendos, dummodo corde & ore per omnia fidem Ecclesiæ profiteantur, hæresesque ab ea damnatas sincerè detestentur.

Quemadmodum ista fuit agendi ratio Pelagii I. & II. ita & Gregorii Magni, qui Pelagio II. successit, qui de tota ista causa non aliter quam Pelagius II. sensit; ut pote cuius, in conscribendis tribus illis Epistolis, adjutor & amanuensis fuit, cumque Hispaniarum & Galliarum Ecclesiis, non schismaticis, semper communi�avit, tametsi non ignoraverit ab ipsis quintam Synodum, triunque Capitulorum damnationem non recipi. Satis namque ipsi fuit, quod in Ecclesiæ unitate permanerent, nec pacem ipsius pro superfluis questionibus perturbarent. In horum fidem videri possunt Epistolæ ipsius ad Recharedum Regem, & ad S. Leandrum, & ad Galliarum Episcopos Simplicium Parisiensem, Syagrium Augustodunensem, Palladium Santonensem, Virginium Arelatensem, & ad Reges Childebertum, Clotarium, Theodoricum & Theodebertum, nec non ad Reginam Brunechildem.

Ex litteris quoque ipsius ad Severum Aquileiensem constat, S. Gregorium nihil aliud à schismaticis Istriae postulasse, nisi ut qui pro nulla re, ab Ecclesia unitate, abque ulla iusta causa secesserant, omisso contentione ad eam redirent.

Et

Et quamvis S. Columbanus trium Capitulorum damnationi semper obstiterit, fecit & S. Secundinus, ipsos S. Gregorius à sua communione nunquam semovit, sed ut filios dilectissimos semper habuit, prout videre est in epistolis ad ipsos datis. Et idem est de Theodelinda Longobardorum Regina piissima, maxime postquam ipso hortante ad unitatem rediit, tamen in trium Capitulorum damnatione rejicienda perstiterit, etiam Gregorio mortuo, ut probat Mabillonius to. 1. Annal. Benedictin. l. XI. pag. 300. & consentit novus Editor operum S. Gregorii in vita ipsius l. II. c. 12. n. 3. Quia tamen Gregorius (ut ipse prosequitur) pro veritate Ecclesiae filii semper habuit eos, qui, cum tria illa Capitula rejicere formidarent, in Ecclesia tamen unitate permanserunt, & cum ipsis benignius egit semper, haud dubium quod eos inter, preter Theodelindam, fuerit Secundinus eximiae Sanctitatis Monachus. Utpote quem (etiam trium Capitulorum defensorem) Gregorius de heresi suspectum non habuit, sed magni semper fecit, prout videbit lector, si consulat ipsius ad Secundinum epist. 52, libri IX. ubi sic: *Dilectionis tua scripta suscepit, quae in meo sensu amoris melle condita sapuerant. O quantæ aspiratione vita plena sunt, quae per gratiam Spiritus proferuntur! Non in eis cultus eloquentia, non verborum typhus apparebat, sed solam veritatis atque charitatis radicem tenentia per omne quod locuta sunt, caelestis patria amorem fragabant.* Et quia Secundinus eum consulerat de tribus Capitulis, ostendit quidem Gregorius per eorum à quinta Synodo damnationem, violatam non esse Concilii Calcedonensis autoritatem, in eosque multum invehitur, qui propter eorum damnationem, Ecclesiæ resciadentes unitatem, subesse Sedis Apostolicæ præceptis nolunt, & nos quasi de fide reprehendunt, quam ipsi nesciunt (non intelligentes neque que loquuntur, neque de quibus affirmant, ut alibi dicit). Sed ab ipso autoritatib[us] nullatenus exigit, ut Capitulorum illorum damnationi ipse consentiat, sed solum ne in schisma propter illa abripi se permittat, ne tot bonorum operum fructum amittat; *Necesse est ut dulcissima missa*

mibi dilectio tua in hoc quod praecepit in bonis moribus
vixit, quod se per abstinentiam affigit, quod doctrina
Dei vehementer inscit, hoc studiosius cogitet, ne erro-
rem schismatistarum sequens, à Sancta universalis Ecclesie
divisa possit inveniri. Et quid tot labores proderunt,
si in unitate fidei inventi non fuerint? &c.

Ex his ergo omnibus manifestum videtur in ea de
tribus Capitulis controversia, nec Pelagium I. nec II.
nec Gregorium Magnum pro haereticis vel de haereti-
suspectis, nec pro Ecclesiæ rebellibus, nec pro anathe-
mate à Synodo V. damnatis habuisse Capitulorum illo-
rum defensores: (aliás cum ipsis communicare non
potuerint) imò cum ejusmodi controversiam ad fidem
superfluam & inutilem existimaverunt, nemini ne-
gotium eā super controversia, faceendum censue-
runt, modò fidei integritas, & Ecclesiæ unitas servare-
tur. Nec quemquam, ob solam eorum defensionem,
à sua communione repellendum, nec vexandum, ve-
lut de haereti suspectum, vel Ecclesiæ rebellem, si a-
liunde fidem & unitatem servaret. Neque enim pro-
pterea molestanos censuerunt Hispanos, Gallos, Re-
charedum Hispaniæ, Childebertum Gallia Reges, nec
Theodelindam Longobardorum Reginam, nec S. Se-
cundinum, nec S. Columbanum, imò ne ipsis quidem
Istriæ schismaticos, utpote à quibus, ut suprà dixi,
nunquam pro imperio exegerunt, ut trium Capitu-
lorum damnationi se submitterent, sed ut ad unitatem
& charitatem redirent. De cetero velut dominativa non
utentes potestate, sed Apostolica benignitate, laboran-
tes, ut ipsis ratione perfuderent facti controversi
veritatem, ad scrupulos ipsorum respondendo, difficul-
tates ipsorum dissolvere non dedignando, ipsisque de-
monstrando, quod dissidium istud in fidei dogmatibus
non verteretur, sed in questionibus superfluis, quæ ad
fidei dogma non pertinebant, de quibus pròpterea in
Concilio Calcedonensi actum fuerat, post integrè fir-
matam in sex Actionibus præcedentibus fidem.

Si quispiam dicat in ea agendi ratione Romanos Pon-
tifices indulgentia quadam, ac velut dispensatoria disli-
mula-

mulatione uisos fuisse. Id imprimis parum credibile est; cum constet damnationem trium Capitulorum visam ipsis non esse necessariam ad fidei incolumentem. Alias dissimulare non potuissent (neque enim circa servandam fidei incolumentem dissimulari potest) saltem tam diu, idest non solam à seculo sexto usque ad nonum, (quo demum quinta Synodus in Gallia, non lege, sed consuetudine recepta fuit;) sed &c usque in praesens: siquidem usque in praesens tria Capitula, saltem quoad scripta Ibæ & Theodorei, à pluribus viris apprimè Catholicis, nemine contradicente palam defenduntur. Neque enim fidelis & prudentis esse potest dispensatoria dissimulatio, in re ad fidei incolumentem pertinente. Quemadmodum ergo id hodie Ecclesia non permittit secundum dispensatoriam dissimulationem & indulgentiam, sed secundum Sanctorum Patrum Regulam, quam secutus Cyprianus in re quam non censuit ad fidem pertinere, dixit: *Neminem judicantes, aut à iure communionis, si diversum senserit, amoventes.* Et S. Augustinus: *In eadem unitate video quosdam de hac re diversa sentire.* Hoc omnes Catholicæ unitas materno seni complettetur, invicem onera sua portantes, & frumentantes servare unitatem Spiritus, in vinculo pacis, donec alteris eorum, si quod aliter sapiebant, Doranu[m] relaxavit. Ita nec id olim Romani Pontifices permisérunt secundum dispensatoriam indulgentiam, sed secundum proximè dictam Regulam: cum non ageretur de fide, sed de questione extra fidem, quam existimarent superfluam & nullius ad fidem momenti, prout ipsi loquuntur. Enimvero in Synoda, in qua de tribus Capitulis actum est, aperte liquet, nihil de fide conuersum esse, vel aliquatenus immutatum; sed . . . de quibusdam ibi personis seu personarum particularium doctrinalibus scriptis, est attitatum, inquit D. Gregorius l. 2. epist. 36. ad Episcop. Hibern. seu (ut aliis placet) Istræ. Qui & l. 3. epist. 37. ad Constantium Mediolan. Episcop. In illa (inquit) Synodo. . . quæ quinta dicitur. . . de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est. Quomodo de personis tan-

tum

tummodo, cùm etiam de earum Scriptis, Iba & videlicet & Theodoreti, actum esset constet? Respondeo quia causæ omnes, quibus crimen aliquod, sive hæresis in scripto aliquo contentæ, sive aliud alterius speciei, inter personales computantur. Verè personalis est causa, in qua non agitur de fide in seipso, sed de fide personali ejus, cuius scripta damnantur vélut hæresim continentia. Cùm per talēm damnationem, ipsi hæresis, non sine nota nominis ipsius imputatur, dum eam in scriptis suis tradidisse dicitur. Verè ergo Gregorius dicit, in quinta Synodo de personis tantummodo, non de fide aliquid gestum esse. Verè etiam Pelagius II. to. 5 Concil. pag. 618. Nihil ibi aliud, nisi de persona actu. In iudicio vero de causis personalibus laudati Pontifices non dubitarunt, quintam Synodum errare potuisse. Et ideo nec hærem, nec de hæresi suspicionem iis imputari posse, qui ejusmodi iudicio se se non submittunt, dummodo Ecclesiæ fidem palam profiteantur. Unde tametsi Felix quidam tria Capitula post quintæ Synodi damnationem, non solum defendisset, sed & ob eorum damnationem ab Ecclesiæ Romanæ communione se separasset; de ipso nihilominus D. Gregorius l. 3. epist. 14. Praesentium lator Felix, inquit, cum nullatenus in hæreticorum dogma lapsus sit, nec à Christiana fide discesserit prævis illeitus adversus Constantopolitanam Synodum (quintam) suspicionibus, in Illyricarum se separatione removerat. . . . Quia ergo, ut dictum est, non in hæresim incidit, sed . . . recte iudicio intentionis erravit &c.

Ecce ergo per Gregorium Magnum, sicut & per ipsius Prædecessores Pelagiū I. & II. imò & per Vigiliū manifestè jugulatus est confititus à Jesuitis novitiae fidei articulus. Imò ex eorumdem principiis manifestè sequitur nullam esse, etiam post Constitutiones Alexandri VII. & Clementis XI. hæresim Janenianam, eum in mera libri sentiam ab Ecclesia condemnati, defensione collocari non possit hæresis, modò error ipse ab Ecclesia proscriptus non defendatur. Si enim Scriptorum Iba & Theodoreti post Concilii V. definitio-

tionem defensores, non ideo hæretici fuerunt, multo minus libri Jansenii defensores post definitionem Alexandri VII. & Clementis XI. Et si definitio Concilii V. factum Ibasianum & Theodoretianum non fecit esse de fide, quod antè non erat de fide; nec ergo duorum illorum Pontificum definitio factum Jansenianum fecit esse de fide, quod antè certissimè non erat de fide. Longè minus ergo hæreticum est absque schismate Jansenii factum defendere, quam cum schismate factum Ibae & Theodorei, quod cum schismate Felix ille defendit: non ideo tamen in hæresim incidit, teste Gregorio Magno, Pelagii I. & II. vestigiis inhærente; teste etiam Vigilio; utpote qui (ut Sirmondus ait in Monito duodecim Eacundi libris præfixo) liberam esse de tribus Capitulis controversiam intelligens, & quem utramque in partem (etiam post Concilii V. definitionem,) vergeret, ad fidei doctrinam nihil attineret (quod ipsum, post Vigiliū tempora, Gregorius Magnus, Pelagiū, & alii sepe testati sunt). ea interdum libertate usus est; (modo tria Capitula damnando, modo defendendo) quam causa concedebat.

Tametsi ergo veteres illi Pontifices tantum esse malum schisma & hæresim esse censuerint, ut schismaticos & hæreticos, per exterias etiam potestates. . . debere opprimi Pelagius I. epist. 3. to. 5. Concil. pag. 792. scripserit, cò quod id & canonica Scriptura authoritas (inquit) & paternarum regularum nos veritas docet; facti Ibasiani & Theodoretiani post Concilii V. definitionem defensores, non schismaticos, quatuor primorum Conciliorum generalium fidem profitentes, non solum censuerunt non opprimendos, velut Ecclesie rebellēs, nec ad definitioni illi subscribendum, vel consentiendum cum imperio ac velut dominativa potestate compellendos (neque enim ignoraverunt sibi à Petro & Paulo, imò & à Christo vetitam in Clero dominacionem) quin benignè tractandos & ratione docendos. Istum quippe verum Ecclesie spiritum semper fuisse Gregorius Magnus l. 8. Moral. in Job c. 1. testatur dicens: *Sancta Ecclesia, ex magisterio humilitatis instituta,*
recte

Istam proinde agendi rationem cum trium Capitulorum defensoribus, non schismatis amplexi sunt laudati Pontifices, eorumque in hodiernum usque diem successores, non dissimulatione quasi dispensatione usi, sed verum illum Ecclesiae spiritum, suprà laudatamque Cypriani & Augustini regulam fecuti. Nec dubium quin eandem cum facti Janseniani bona fide defensoribus agendi rationem, ex eadem regula, eodemque Ecclesiae spiritu, etiamnum sequeretur Sanctitas Tua Beatissime Pater, nisi à Jesuitis; Jesuitarumque fautoribus dé malâ ipsorum fide (de qua ne unus quidem haec tenus convinci potuit) perperam informata esset. Illum quippe Ecclesiae spiritum recta ratio docet, huiuscmodi utique facta, ratione non sola autoritatē esse persuadenda: eò quod eorum Veritas ratione, sensibili demonstratione, non sola autoritate innotebat. Quod enim ista vel illa propositio, talem naturaliter reddens sensum, in tali libro privati cuiusdam extet Authoris, ratione, & sensibili ad oculum demonstratione facile persuadetur, si extet; frustraneus vero ad id persuadendum est usus authoritatis, si non extet.

S U B S E C T I O S E X T A .

*Responsio ad ea quæ ex D. Gregorio allegantur, adver-
sus defensores trium Capitulorum contra definitionem
Concilii quinti.*

Sunt quibus videtur, perspicuam esse D. Gregorii doctrinam, unumquemque fidelem teneri submittere judicium suum iudicio Ecclesie, definitis facta doctrinalia, etiam non revelata, quamlibet obscura, atque Catholicos inter Doctores controversa, cujusmodi fuit factum trium Capitulorum. Idque demonstrari putant ex epistola ipsius 24. libri I. ad Patriarchas Ecclesiarum Orientis, in qua fidei sue faciens professio- nem, primò dicit, se quatuor priores Synodos cœcu-

me-

menicas, velut quatuor Evangelia venerari. Deinde addit; *Quintum quoque Concilium se pariter venerari, in quo epistola, qua Iba dicitur, erroris plena reprobatur: Theodorus, Personam Mediatoris Dei & hominum in duabus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur: Scripta quoque Theodorei, per quem beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementie prolatas refutantur: Cunctas verò, quas prefata Concilia personas respunt, respuo, quas venerantur, amplectior. Quia dum universalis sunt consensu constituta, se, & non illa, destruit, quisquis presumit, aut solvere quos religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Quisquis verò predictarum Synodorum fidem tenet, pax ei sit à Deo Patre per Jesum Christum Filium ejus.* Cùm verba ista sint Pontificis fidem suam profitentis, verba sunt candidè, apertè, & absque omni ambiguitate & cavillatione loquentis. In sensu proinde naturali & obvio S. Gregorius censendus est recipere & amplecti trium Capitulorum damnationem, à Synodo V. factam, & insuper declarare eam ab omnibus suscipiendam: cùm dicat, quod seipsum destruit, id est æternæ damnationis reatu adstringit, qui damnationi illi contradicit; inquit & ipsi anathema dicat.

Verum enim verò de iis ibi Gregorius non loquitur, qui dictarum Synodorum fidem per omnia tenentes, extra materiam fidei, ex causa quam bona fide credunt legitimam, per consequens abique temeritate & præsumptione, absque schismate, absque Ecclesiastice authoritatis contemptu, solvunt, id est innocentes credunt, quos Ecclesia universalis quidem consensu, sed fallibili ligat, id est damnat. Quod enim de ipsis non loquatur manifestum faciunt argumenta sequentia.

i. Namque de iis solis loquitur Gregorius qui præsumptuose solvunt quos universali consensu Ecclesia ligat. Dicit enim *Quisquis presumit &c.* quæ ex prefatio genuinè & absque cavillatione intellecta, solum verificatur in iis, qui cum præsumptione & temeritate, & mala fide, absque causa legitima solvunt &c. prout

fre-

frequenter Theologi & Canonistæ observant, ut Cardinalis (teste Fagnano) communiter receptus in Clement. I. q. 38. & Tiraquellus de poen. consil. 43 aientes, bonam fidem, & rationabilem causam excusare à presumptione; eos proinde, qui bona fide, & causal rationabili aituntur, non censi presumentes. Videri potest Fagnanus ad cap. Ad hac de religios. dominis n. 71.

2 De solis hereticis Gregorius loquitur, non de Catholicis, fidem quinque Synodorum illarum per omnia tenentibus. Solis enim prioribus anathema dicit, non posterioribus; quibus econtrariò pacem dat, ut manifestum facit finalis clausula, qua se explicat, atque ex antecedenter à se dictis sic concludit: *Quisquis ergo aliud in fide sapit, quam illæ Synodi, anathema sit.* *Quisquis vero prædictarum Synodorum fidem tenet, pacem ei sit à Deo Patre &c.* Dixi. *Quisquis aliud in fide sapit:* Quia id declarat antithesis, quam proxime subjungit: *Quisquis vero prædictarum Synodorum fidem tenet &c.* Nec certe verisimile est Gregorium anathema dicere Catholicis bona fide contra universalis Ecclesiae consensum errantibus in questionibus quas vocat superfluous, & de re nullâ, ut loquitur l. 4. alias 3. epist. 2. ibi: *talis scissura PRO NULLA RE facta est.*

3. Totus Gregorii contextus manifestum facit, solos eos à S. Gregorio anathematizatos fuisse, quos prædictæ Synodi anathematizaverant, Arium scilicet, Eunomium, Macedonium, Nestorium, Eutychetem, Diocorum &c. eorumque sequaces, & mala fide defensores.

4. Ex dictis Subsectione præcedenti certum est S. Gregorium non anathematizasse, nec quintæ Synodi anathematibus æternaque damnationis reatu innodatos censuisse Catholicos, trium capitulorum, bona fide, ex causa visa sibi justa defensores, scilicet Episcopos Hispaniæ, Galliæ &c. Childebertum Regem, Reginam Theodelindam, S. Columbanum, S. Secundinum, &c. utpote quibuscum communionem & amicitiam magnam

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 381
gnam semper habuit, judicioque suo permittendos cen-
fuit, donec veritatem ratione duce cognoscerent.

5. Non minus certum est, S. Gregorium non cen-
fuisse reos æternæ damnationis, nec anathematizasse om-
nes qui ex causa justa bona fide damnarunt absolutos
à Concilio Sardicensi, vel absolverunt damnatos à Con-
ciliis V. VI. VII. VIII. &c. cùm prorsus incredibile
sit S. Gregorium id censuisse de SS. Basilio, Chrysostomo,
Theodoreto, Mario Victorino, qui Marcellum An-
cyranum à Concilio Sardicensi & Julio I. absolutum
damnarunt. Item de Anastasio, Cardinalibus Turre-
cremata, Baronio, Bellarmino, Sirmondo, Petavio,
totque aliis apprimè catholicis, qui Honorium Papam,
à Conciliis VI. VII. VIII. & à pluribus Romanis Pon-
tificibus damnatum absolverunt, & quotidie absolvunt,
nemine contradicente.

6. Vel objecta Gregorii verba nihil probant, vel ni-
mis probant; si quid enim probant, Gregorii judicio su-
pradicatos omnes Marcelli Ancyrani damnatores, trium-
que Capitulorum & Honorii Papæ defensores, reos fuisse
& esse æternæ damnationis, & anathemati subjectos,
velut qui in iis quæ universalis consensu in dictis Conci-
liis fuerunt constituta, vel solutos ligarunt, vel ligatos
solverunt &c.

7. Nec solum istud inconveniens, prorsus incredi-
bile, & à S. Gregorio certissimè non admissum sequére-
tur; sed & insuper illud, quod æternæ damnationis reus
esset, Gregoriique anathemate percutitus quisquis ne-
garet factum quocumque, etiam mire personale,
universalis consensu à Concilio aliquo Oecumenico de-
cisiū; v. g. Trithemium, & Historicos non paucos,
quibus, ob rationes visas sibi justas (quarum non-
nullæ videri possunt in Phantasmate Jansenisini pag. 157.
158. 159. 160. edit. Colon. anni 1686.) persuasum ef-
fe non potuit, Templarios illos omnes, ex quibus plu-
rimi erant nobiles, primæ etiam nobilitatis, cum suo
Generali, reos fuisse horrendarum impietatum, & ab-
ominationum, quarum ipsis reos, & clarè convictos
Concilium Viennense Oecumenicum, post pleraque

Art. I.

Q.

pro-

provincialia Concilia pronuntiavit. Probatur sequela, quia Templarios illos ab illis impietibus innocentem existimare, est solvere universalis consensu ligatos quod quisquis facit, secundum D. Gregorium, reus est aeternae damnationis, si objecta verba Gregorii, generaliter & absque exceptione ulla procedant. Maxime cum de solis factis doctrinalibus, sive de scriptis, Gregorius non loquatur, sed & expresse de factis personalibus, sive de personis. Dicit enim quod quisquis personas universalis Ecclesiae consensu ligatas solvere praesumit, se ligat & destruit. Et ideo premisserat cunctas, quas prefata veneranda Concilia personas respunsero; quas venerantur, amplector. Praefata vero Concilia respunserunt nominatum Arium, Eunomium, Macedonium, Nestorium, Eutychetem, Diocorum. Quibus Concilium V. addit etiam nominatum Theodorum Mopsuestenum, distinctim a scriptis ipsius: *Condemnamus et anathematizamus.* Theodorum qui Mopsuestia Episcopus fuit, et impia ejus conscripta. Porro conveniunt omnes Theologi universalem Ecclesiae de personalis seu causis personalibus consensum, subinde esse falsum, nec ullus est qui non admittat, nec dubium quin Gregorius admiserit, dictum istud Innocentio III. cap. A nobis, extra de sent. excom. *Judicium Dei veritate que non fallit nec fallitur, semper innuitur;* *judicium autem Ecclesia nonnunquam opinionem sequitur;* dum putat certam se veritatem sequi. Porro opinionem et fallere saxe contingit, et falli; propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solitus; et qui liber est apud Deum, Ecclesiastica sit sententia innotatus. Per consequens, contingit interdum, ut de personalis, etiam universalis Ecclesiae consensu ligatis, aliter existimare liceat, dum scilicet ad alteri judicandum legitimae rationes occurront, exempli gratia dum alicui comperta est innocencia personae ab Ecclesia condemnata, vel ob impedimentum sibi notum comperta est nullitas matrimonii ejus quem matrimonio ligatum Ecclesia pronuntiavit. Siquidem, ut homil. 26. in Evang. Gregorius ait:

Saxe

Sæpe agitur ut ab Ecclesia damnentur, immēfiti, vel solvantur ligati. Unde recte per Prophetam dicitur: *Morifocabant animas qua non moriuntur;* & *vivificabant animas qua non vivunt.* Ezech. 12. Porro de factis doctrinalibus loco objecto Gregorius eodem modo loquitur, ac de factis personalibus, eodem, inquam, modo de scriptis, quam de personis. Et id quod de personis dicit, v.g. de Theodoro personam Mediatoris Dei & hominum in duabus subsistentiis separante, dicit de epistola Ibæ & scriptis Theodoreti, à Concilio V. damnatis, uti manifestum faciunt verba ista: *Quintum quoque Concilium pariter veneror, in quo & epistola, qua Ibæ dicitur, erroris plena reprobatur; Theodorus personam Mediatoris Dei & hominum in duabus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur: scripta quoque Theodoreti, pen qua B. Cyriilli fides reprehenditur, ausu dementiae prolata refutantur. . . . Quia dum universalis sunt consensu constituta; se & non illa destruit, quisquis presumit &c. ut supra.* Cùm ergo Gregorii verba quoad personas, tametsi generalia, de iis non procedant nisi qui præsumptuose & mala fide seu intentione personas solvunt, universalis consensu ligatas, ita & quoad personarum scripta, seu criticum eorum sensum. Tam enim istud, quam illud, æquitas postulat. Et tam de scriptis, quam de personis id Gregorius ipse satis declarat, cùm dicit, *Quisquis presumit &c.*

8. Id amplius manifestum videtur ex eo quod de iis solis Gregorius loquatur, de quibus loquuntur Concilia quæ se amplecti dicit. Concilia vero ista, ut supra dixi, de solis loquuntur hæreticis, & eorum scripta damnato ab Ecclesia sensu intellecta, adeoque mala fide seu perversa, damnatam hæresim tuendi intentione defendantibus, prout Subject. 7. demonstrabitur.

Denique totus istius Pontificis agendi modus cum bona fide tria capitula, catholico, non hæretico sensu intellecta defendantibus, omnem hac de re difficultatem evacuat. Cùm nulla sit apparentia, quod Gregorius anathema dixerit iis, cum quibus communionem

temper habuit ; vel quos ad communionem invitare non cessavit, nihil aliud ab ipsis postulans , nisi ut ad Ecclesiae unitatem redirent. Hoc enim facere non potuissest, si eos à Concilio credidisset anathematizatos , velut haereticos , vel haeresis fautores. Neque enim permettere potuisset istius Concilii anathema ab ipsis impune floccifieri. Verum hoc ipsum non credidisse certò certius est. Tametsi enim ex postremis verbis ipsius certum sit, eos ab ipso habitos ut haereticos, quibus ipse cum Concilio V. anathema dixit, talem non habuit Felicem illum , de quo Subsecione precedens; utpote de quo l. 3. epist. 14. nunc l. 4. epist. 14. testimonium reddit, quod nullatenus in haereticorum dogma lapsus sit , nec à Catholicis fide discesserit, sed recta studio intentionis erravit , dum reiecto Concilio V. anathematibusque illius, tria Capitula defensavit; & Theodorum Mopsuestenum innocentem credens , impia scripta ipsius, non in rigore, ut sonabant, sed in bonum, seu Catholicum sensum interpretatus est , atque adeo universalis Ecclesiae consensu ligatum solvit, &c.

SUBSECTIO SEPTIMA.

Concilii V. anathemata non feriunt Catholicos, trium Capitulorum, Catholicis sensu intellectorum, bona fide defensores, sed haereticos, qui Nestorianam in illis haeretim agnoscentes, mala fide perversaque intentione ideo defendebant, ut istius haereses perfidiam iis firmarent ac tuerentur.

Quartuor id argumentis demonstratur. Primo ex fine propter quem Concilium istud congregatum fuit. Secundo ex ipsorum anathematum tenore. Tertio ex Episcoporum subscriptione. Quartu ex disciplina eo tempore ab Ecclesia & Romanis Pontificibus observata. Quae omnia simul sumpta id prorsus convincere videntur.

Primo itaque ex fine, propter quem congregata fuit quin-

quinta illa Synodus, optimè colligitur, quinam sint, quos anathematibus suis ferire intendit. Siquidem ex causis dicendi, intelligentia colligenda est dictorum, ut D. Hilarius ait. Porro ex sessione 8. istius Synodi constat, ipsam congregatam fuisse in remedium abusus, quo Nestorii sectatores, per scripta Theodori, Theodoreti & Ibæ, suas impietas promovere, defendere, atque simplicibus fidelibus inspirare conabantur, tamquam per scripta à Concilio Calcedonensi approbata. Hoc est enim quod ibi expressissimè asseritur. Et in forma Imperiali, quæ lecta fuit sess. 1. Justinianus Imperator, cuius jussu quinta Synodus congregata fuit, id ipsum declarat, dum damnationis trium Capitulorum necessitatem probat ex hoc quod intentio ea defendantium erat, dicendum non esse, quod Deus Verbum factum sit homo, quodque beata Virgo Mater sit Dei. Contra Nestorii ergo sectatores, & impiatum ejus defensores, congregata fuit Synodus illa; non contra Catholicos, impia illa dogmata cum Ecclesia testantes, nec tria Capitula illa nisi Catholico sensu benignè intellecta defendantes.

Secundò idipsum colligitur ex ipsomet anathematum tenore. Anathema quippe duodecimum sic expressum legitur: *Si quis defendit impium Theodorum Mopsuestenum, qui dixit, aliud esse Deum Verbum, & alium Christum. Addunt & alias impietas ipsius, & tunc sic: Si quis ergo defendit impium illum Theodorum, ET IMPIAILLA SCRIPTA. . . . & non anathematizat eum, ET IMPIA SCRIPTA IPSIUS (scripta utique enarratas continentia impietas). . . . anathema sit.* Quod profectò non cadit in defensores scriptorum Theodori bona fide intellectorum in sensu Catholico, sed in sensu Nestoriano. Hoc namque genuinè significant verba quibus conceptum est istud anathema. Sicut & illa quæ habentur sess. 4. *Anathema Theodoro Mopsuesteno. Evangelium condemnavit, Incarnationem amibilavit. Defensores ejus Judæi sunt (quia scilicet mysterium istud negant sicut Judæi) sequaces ejus Pagani sunt, quia inimici sunt Incarnationis Verbi, sicut ipsi.* Et attende:

tende ibi sermonem non esse de nudis Theodoti defensoribus, sed qui simul sint defensores ipsius; & sequentes.

Decimum tertium anathema sic expressum est: Si quis defendit impia Theodorei conscripta quae contra fidem, & contra primam Ephesinam Sanctam Synodum, & Si Cyriillum, & daodecum ejus Capitula expausit, & omnia quae conscripta pro Theodoro & Nestorio impiis, & pro aliis qui eadem cum predictis Theodoro & Nestorio sapuerint, defendens eos & eorum impietatem, & propter hoc impios vocans Doctores Ecclesie, qui unitatem secundum subsistentiam Dei ad carnem confitentur, & NON ANATHEMATIZAT EA, ET EOS QUI SIMILIA EIS SAPUERUNT, VEL SAPIUNT. . . . talis anathema sit. Quid ad intentum magis perspicuum desiderari potest?

Decimum quartum anathema hujus est tenoris: Si quis defendit epistolam, quam dicitur Ibas ad Marini Persam hereticum scriptisse, que abnegat Deum Verbum, de Sancta Dei Genitrice & Virgine Maria Incarnatum, hominem factum esse. . . Et defendit Theodorum & Nestorium, ET IMPIA EORUM DOGMATA. anathema sit.

Istud etiam anathema non indiget Commentario. Quod enim non feriat eos qui epistolam illam sic defendunt, ut in ea impia Theodorei & Nestorii dogmata non agnoscant, sed eam cum Concilio (ut putant) Calcedonensi, Catholico intelligunt sensu, patet ex eo quod ipsi non defendunt Theodorum & Nestorium, & IMPIA EORUM DOGMATA.

Tertio id ipsum clare deducitur ex Episcoporum subscriptionibus: Siquidem ad unum omnes, nullo excepto, subscriptionibus suis solùm anathematizant scripta trium Authorum, Nestoriano sensu intellectorum, & qui similia eis sapuerunt, & sapiunt. Solos proinde illos trium Capitulorum defensores, qui unam cum ipsis fidem, quatuor utique priorum Conciliorum, non tenebant, quos propterea eodem in Concilio, Nestorianos, Iudeos, Paganos Incarnationis Verbi destructores appellabant

bant: & qui (prout T. 5. Concil. p. 564. videre est) Theodori blasphemis gloriabantur, erantque *impietatis illicius defensores, injuriis contra Creatorem dictis gloriantes;* ac propterea *indigebant confusione per earum manifolationem eis inferenda:* qui denique prætendebant *impia libæ epistolam* (Theodorum laudantem ac defendantem) à Concilio Calcedonensi receptam seu probatam fuisse, ut per ejus nomen suam *impietatem confirmarent.* Quæ certo certius est, Catholicis trium Capitulorum Catholicorum sensu intellectorum bona fide defensoribus non convenire. Quippe de quibus apud Fa-cundum in epistolâ, de fide Catholica, annis aliquot post Concilium V. conscriptâ, palam fatebantur, *se unam cum ipsis Capitula illa non damnantibus fidem tenere,* prout videre est T. 3. Spicil. & ad calcem Optati editi Parisi anni 1679.

Quatum argumentum petitur à disciplina à Romanis Pontificibus, & ipsi met Orientalibus tunc temporis observatâ. Ea quippe tunc inviolabiliter observabatur Ecclesiasticae disciplinæ regula, quod ne ipsis quidem Patriarchis communicare fas esset cum anathemate fulguritis aliquo in Concilio, saltem Oecumenico, quamdiu in anathematis causa persistebant, prout ex litteris Gelasii, Anastasi, Symmachî & Hormisdæ, in causa Acacii conscriptis, demonstratum videri potest in Apologia Portus-Regii part. 4. pag. 206. Hanc igitur regulam in aliorum exemplum ab ipsi met Romanis Pontificebus observatam fuisse, omnino est præsumendum; utpote qui ad propriarum etiam legum observantium lege naturali adstricti sunt juxta illud: *Patere legem quam tulisti.*

Post approbatum igitur à se Concilium V. cum Episcopis Hispaniae, Galliae &c. cumque Rege Childeberto, Regina Theodelinda, cum Sanctis Columbanô, Secundino, Ifidoro &c. tria Capitula defendantibus non communicassent, si ipso Concilii V. anathematis irretitos censuerint. Communicasse vero certissimum est. Id igitur non censuerunt. Ut nec Orientales Episcopi, utpote qui (teste Facundo l. 2. c. 3.)

postquam in Concilio Constantinopoli anno 547. celeb
rato (cujus meminit Binus in Nota ad Edictum Ju
stiniani, Tabellarumque Chronologicarum Author ad
annum illum 547.) constituerunt, ut si quis non anath
ematiset memoratam venerabilis Iba epistolam, anathe
ma sit: Africanos nihilominus Episcopos sibi commu
nicare compellebant, permanentes in ea sententia, qua
non solum anathema ei non dicebant, sed negabant esse
dicendum: quod haud dubie non fecissent, si ipsos
suo illo anathemate fulgoritos credidissent. Nec ipsi
ergo hoc crediderunt. Per consequens nec Episcopi,
qui Concilio V. interfuerunt: cum illi ipsi, qui Con
cilio anni 547. interfuerunt (paucis exceptis, qui è vi
vis exceperant) etiam Concilio V. interfuerint. Unde tametsi Theodorus, Episcopus Africanus, tria Ca
pitula ad mortem usque defenderit, ab ipsius commu
nicione Constantinopoli (ubi à Justiniano relegatus fuit)
non solum non abstinuerunt, sed & ipsum (in exilio
isto Constantinopoli, duodecim post quintam Synodum
annis, in sanctitatis opinione defunctum) honorifice
ibi apud SS. Confessores, ab Hunnerico Wandalorum
Rege, linguis excisis, pro fide relegatos, tanquam Or
thodoxum, in Ecclesiae Communione mortuum, se
pelierunt, uti referunt Victor Tunonensis in Chro
nico, & Liberatus in Breviario. Nec certè credibile
est, quod Coetus tam parum numerosus Orientalium,
anathema dicere intenderit Vigilio Papæ, & Episcopis
prope omnibus, si non omnibus, Occidentalibus, id
est plusquam medietati Episcoporum totius Orbis Chri
stiani, falsa fide tria Capitula catholice intellecta, re
cta cum intentione defendantium. Minus adhuc cre
dibile, quod medietatem illam Paganam, Iudaam,
Nestorii sequacem, mysterii Incarnationis destrictricem
appellaverit. Certissima proinde est assertio nostra.